SESMA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
NÚCLEO DE PROMOÇÃO À SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SESMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PARECER TÉCNICO N°46
MemoN0 9271/2016

Paciente:

Belém, 14 de dezembro de 2016
Protocolo N° 1.654.032

LAZARENO LISBOA REIS
Idade: 30 anos
Endereço: Conj. Jardim Sevilha, BL 8B Apto 301- Belém - Pará
Contato: 98034 3138 / 98812 4055

Diagnóstico do Paciente:

Paciente vítima de descarga elétrica, com sequelas motoras e cognitivas pós
parada cardiorrespiratória. Recebe alimentação enteral líquida via
gastrostomia.

Prescrição Nutricional:

Prescrito: Terapia Nutricional Enteral (TNE) industrializada, nutricionalmente
completa, normocalórica e normoproteica, isenta de sacarose, lactose e glúten,
com fibras.

Informações Técnicas:

Nutrição enteral é indicada na impossibilidade de alimentação oral, ou quando
esta não for suficiente para suprir as necessidades nutricionais do
paciente.Para administração da Nutrição Enteral faz-se necessária a aquisição,
além da Dieta, de material como frascos plásticos, equipos específicos e
seringas para que o responsável pelo paciente faça a administração da
alimentação enteral.
Vale ressaltar que os materiais técnicos acima especificados não são
comercializados, estando diretamente vinculada a dispensação da alimentação
enteral com o fornecimento dos mesmos. Estes materiais são importantes para
manter a alimentação enteral livre de contaminação, devendo haver a troca
destes a cada horário de alimentação, à exceção do equipo, que se dá a cada
24h.

Tv: Chaco, 2086, (Almirante Barroso e 25 de setembro)
Marco, CEP. 66093-543
E-mail: sesmagab@gmail.com
Tel: (91) 3184-6136

SESMA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

NÚCLEO DE PROMOÇÃO À SAÚDE

^ PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
SESMA - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Parecer:

O produto solicitado não faz parte do padrão da SESMA, porém, em se
tratando de processo de renovação, segue para consideração superior, com a
quantidade necessária para atender 03 (TRÊS) meses.

PRODUTO: ISOSOURCE SOYA FIBER = Embalagem de 1000ML
VOLUME: 250ML/ 06 X AO DIA = 1 .500 ML/Dia
QUANTIDADE PARA 30 DIAS = 45 LITROS/MÊS

QUANTIDADE PARA 03 (TRÊS) MESES = 135 LITROS
FRASCOS PARA NUTRIÇÃO ENTERAL = 630 UND
EQUIPO = 540 UND

Atenciosamente,

MARIA DE ES DOS SANTOS
Nutricionista vCRN 7- n° 047
R.T.Nutrióiofial/NUPS/SESMA

SBMA de setembro)

		2017-02-16T12:45:40-0200